
  
 

   
 

  
 
 
 

Līvānu novada teritorijas plānojums 
 

Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
individuālās aizsargjoslas (aizsardzības zonas) projekts 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pasūtītājs: 
SIA “GRUPA 93” 
(reģ. Nr. 50103129191) 

 
Izstrādāja: 
SIA “ARCHEO arheologi” 
(reģ. Nr. 40203117125) 
 

2024 



1 
 

SATURS 
 

IEVADS ……………………………………...........................................................  2. lp. 

1. JERSIKAS PILSKALNS AR SENPILSĒTU ………………...….................................  5. lp. 

 1.1. Pieminekļa apraksts.................................................................................  6. lp. 

 1.2. Aizsardzības zonas apraksts....................................................................  9. lp. 

2. JERSIKAS SENKAPI UN APMETNE........................................................................  15. lp. 

 2.1. Pieminekļa apraksts.................................................................................  16. lp. 

 2.2. Aizsardzības zonas apraksts....................................................................  17. lp. 

3. MUKTUPĀVELU SENKAPI ……………………...…………................................  23. lp. 

 3.1. Pieminekļa apraksts.................................................................................  24. lp. 

 3.2. Aizsardzības zonas apraksts....................................................................  24. lp. 

4. ĢEDUŠU (GAVARTINES) PILSKALNS .………………..…...….............................  28. lp. 

 4.1. Pieminekļa apraksts.................................................................................  29. lp. 

 4.2. Aizsardzības zonas apraksts....................................................................  31. lp. 

5. VEIGURU SENKAPI (VECIE KAPI)...…................................................................  40. lp. 

 5.1. Pieminekļa apraksts.................................................................................  41. lp. 

 5.2. Aizsardzības zonas apraksts....................................................................  41. lp. 

6. ZEPU VIDUSLAIKU KAPSĒTA (KAPU KALNIŅŠ)...…...………….........................  46. lp. 

 6.1. Pieminekļa apraksts.................................................................................  47. lp. 

 6.2. Aizsardzības zonas apraksts....................................................................  47. lp. 

7. ZUNDĀNU VIDUSLAIKU KAPSĒTA (KAPU KALNIŅŠ)…...….................................  51. lp. 

 7.1. Pieminekļa apraksts.................................................................................  52. lp. 

 7.2. Aizsardzības zonas apraksts....................................................................  52. lp. 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

IEVADS 
 

Atbilstoši ar SIA “GRUPA 93” (reģ. Nr. 50103129191) 29.07.2024. elektroniski 

noslēgto līgumu Nr. 10/2024 SIA “ARCHEO arheologi” (reģ. Nr. 40203117125) arheologa 

Ulda Kalēja vadībā ir sagatavoti individuālās aizsardzības zonas projekti septiņiem 

arheoloģiskajiem pieminekļiem, kuri atrodas Līvānu novadā: 

1. Jersikas pilskalns ar senpilsētu; 

2. Jersikas senkapi un apmetne; 

3. Muktupāvelu senkapi; 

4. Ģedušu (Gavartines) pilskalns; 

5. Veiguru senkapi (Vecie kapi); 

6. Zepu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš); 

7. Zundānu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš). 

Individuālās aizsardzības zonas projektu izstrādē pielietotās metodes: 

 – Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes, turpmāk tekstā – NKMP, Pieminekļu 

dokumentācijas centra un Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Arheoloģijas 

departamenta arhīva materiālu analīze; 

 – literatūras un interneta resursu apzināšana un izmantošana par pieminekļu 

vēsturi un to aprakstiem; 

 – kultūras pieminekļa apsekošana dabā (2024. gada oktobris); 

 – nosakot kultūras pieminekļu individuālās aizsardzības zonas lielumu, ņemts 

vērā kultūras pieminekļa statuss, ainaviskās vērtības (apkārtnes reljefs) un 

iespējamās teritorijas attīstības perspektīvas. 

Projektā grafiskā daļa ģeotelpiskās informācijas attēlošanai sagatavota bezmaksas 

brīvpieejas datorprogrammā QGIS, versija 3.36.0, izmantojot AS “Latvijas valsts meži” 

(reģ. Nr. 40003466281) sagatavotos un mājas lapā www.lvmgeo.lv brīvi pieejamos datus: 

 – ortofoto WMS serviss ar ortofoto 7./8. uzlidojuma datiem (2019.-2021.); 

 – zemes reljefa  horizontāļu slānis ar augstuma vērtībām (izveidots no LIDAR 

datiem) WMS serviss; 

 – zemes digitāls reljefa modelis, kas sagatavots no 1. cikla LiDAR datiem, WMS 

serviss 

http://www.lvmgeo.lv/


3 
 

 – zemes vienību robežu kadastra WMS serviss. 

Arheoloģiskā pieminekļu Jersikas pilskalns ar senpilsētu teritorijas un aizsardzības 

zonas uzturēšanas režīma norādījumus NKMP izdevusi 02.11.2023., vispārīgais 

administratīvais akts Nr. NKMP/2023/14.3-07/8947. Norādījumi ir publicēti Latvijas 

Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis”, laidiens: 06.11.2023., Nr.215; oficiālās 

publikācijas Nr.: 2023/215.28; pieejams: https://www.vestnesis.lv/op/2023/215.28 . 

Arheoloģiskā pieminekļu Jersikas senkapi un apmetne teritorijas un aizsardzības 

zonas uzturēšanas režīma norādījumus NKMP izdevusi 04.09.2023., vispārīgais 

administratīvais akts Nr. NKMP/2023/14.3-07/6762. Norādījumi ir publicēti Latvijas 

Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis”, laidiens: 06.09.2023., Nr.172; 

oficiālās publikācijas Nr.: 2023/172.13; pieejams: https://www.vestnesis.lv/op/2023/172.13 

Arheoloģiskā pieminekļu Muktupāvelu senkapi teritorijas un aizsardzības zonas 

uzturēšanas režīma norādījumus NKMP izdevusi 28.08.2023., vispārīgais administratīvais 

akts Nr. NKMP/2023/14.3-07/6440. Norādījumi ir publicēti Latvijas Republikas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas vēstnesis”, laidiens: 30.08.2023., Nr.167; oficiālās publikācijas Nr.: 

2023/167.30; pieejams: https://www.vestnesis.lv/op/2023/167.30. 

 Arheoloģiskā pieminekļu Ģedušu (Gavartines) pilskalns teritorijas un aizsardzības 

zonas uzturēšanas režīma norādījumus NKMP izdevusi 23.03.2023., vispārīgais 

administratīvais akts Nr. NKMP/2023/14.3-07/2017. Norādījumi ir publicēti Latvijas 

Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis”, laidiens: 24.03.2023., Nr.60; oficiālās 

publikācijas Nr.: 2023/60.14; pieejams: https://www.vestnesis.lv/op/2023/60.14. 

Arheoloģiskā pieminekļu Veiguru senkapi (Vecie kapi) teritorijas un aizsardzības 

zonas uzturēšanas režīma norādījumus NKMP izdevusi 16.10.2023., vispārīgais 

administratīvais akts Nr. NKMP/2023/14.3-07/8280. Norādījumi ir publicēti Latvijas 

Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis”, laidiens: 17.10.2023., Nr.201; 

oficiālās publikācijas Nr.: 2023/201.24; pieejams: https://www.vestnesis.lv/op/2023/201.24 

Arheoloģiskā pieminekļu Zundānu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš) teritorijas un 

aizsardzības zonas uzturēšanas režīma norādījumus NKMP izdevusi 10.11.2023., 

vispārīgais administratīvais akts Nr. NKMP/2023/14.3-07/9228. Norādījumi ir publicēti 

Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis”, laidiens: 13.11.2023., Nr.220; 

oficiālās publikācijas Nr.: 2023/220.20; pieejams: https://www.vestnesis.lv/op/2023/220.20  

https://www.vestnesis.lv/op/2023/215.28
https://www.vestnesis.lv/op/2023/172.13
https://www.vestnesis.lv/op/2023/167.30
https://www.vestnesis.lv/op/2023/60.14
https://www.vestnesis.lv/op/2023/201.24
https://www.vestnesis.lv/op/2023/220.20


4 
 

Arheoloģiskā pieminekļu Zepu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš) teritorijas un 

aizsardzības zonas uzturēšanas režīma norādījumi pieejami NKMP izveidotajā interneta 

vietnē www.mantojums.lv, kultūras pieminekļu sarakstā atlasot atbilstošo kultūras 

pieminekli un izvēloties sadaļu “Režīmi un ĢEO”. Arī visu pārējo šī projekta kultūras 

pieminekļu teritoriju un aizsardzības zonas uzturēšanas režīmu iepriekš minētie 

norādījumus pieejami ne tikai izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, bet arī minētajā interneta 

vietnē www.mantojums.lv, atlasot konkrēto pieminekli un izvēloties sadaļā “Dokumenti” 

atbilstošo dokumentu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mantojums.lv/
http://www.mantojums.lv/


5 
 

1. JERSIKAS PILSKALNS AR SENPILSĒTU 
 

Kā kultūras piemineklis iekļauts valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ar LR 
Kultūras ministrijas 1998. gada 29. oktobra rīkojumu Nr. 128. 
Kā valsts nozīmes kultūras piemineklis valsts aizsargājamo nekustamo kultūras pieminekļu 
sarakstā saglabāts ar LR Kultūras ministrijas 2022. gada 23. decembra rīkojumu Nr. 2.5-1-
202. 
 

Valsts aizsardzības Nr.: 1909 
Tipoloģiskā grupa: Arheoloģija 
Vērtības grupa: Valsts nozīmes kultūras piemineklis 
Atrašanās vieta: Līvānu nov., Jersikas pag. Šlosbergā 
Zemes kadastra Nr.: 7652 003 0021; 7652 003 0096; 7652 003 0131 

 
1.1. attēls. Priekšlikums Jersikas pilskalna ar senpilsētu individuālajai aizsardzības zonai 
 



6 
 

1.1. Pieminekļa apraksts 

Jersikas pilskalns ir viens no lielākajiem un nozīmīgākajiem Latvijas pilskalniem.  

Pilskalnā lokalizēta 13. gadsimta rakstītajos avotos minētā latgaļu valdnieka Visvalža pils. 

Pilskalna pakājē atradusies 10-12 ha liela senpilsēta un lejpus pilskalnam Daugavas krastā 

atklāti arī senkapi. Iepretim Jersikas pilskalnam Daugavas pretējā krastā atrodas Dignājas 

pilskalns. 

Pilskalnam pētnieku uzmanība pievērsta jau kopš 19. gadsimta vidus. Tam veltīti 

daudz un dažādu publikāciju un pieminekļu kompleksā ir notikuši arī apjomīgi 

arheoloģiskie pētījumi – 1937. gadā senkapos P. Stepiņa vadībā; 1939. gadā pilskalnā un 

senkapos F. Baloža vadībā un senkapos O. Kalēja vadībā; 1990.-1993. gadam pilskalnā un 

senpilsētā  Ē. Mugurēviča un A. Vilcānes vadībā; 1994.-2003. gadam visās trīs vietās A. 

Vilcānes vadībā. Neliela apjoma arheoloģiskā uzraudzību senpilsētas teritorijā 2015. gadā 

veicis N. Jērums. Par veiktajiem arheoloģiskajiem pētījumiem un to rezultātiem, kā arī 

kopumā ar senvietas vēsturi saistītiem jautājumiem plašāk var iepazīties izdotajā grāmatā: 

A. Vilcāne. “Senā Jersika”. – Rīga, Latvijas Vēstures institūta apgāds, 2004. Informācija 

pieejama arī www.enciklopedija.lv: A.Vilcāne “Jersikas pilskalns”. Nacionālā 

enciklopēdija. https://enciklopedija.lv/skirklis/169825-Jersikas-pilskalns (skatīts 10.2024). 

Jersikas pilskalns ierīkots pašā Daugavas krastā uz savrupa paugura, kuru norobežo 

Iztekas un Kaupreites strauta gravas. Pilskalns ir 16-18 m augsts, tā mala Daugavas pusē ir 

ap 10 m platumā palu ūdeņu noskalota. Pilskalna plakums ir aptuveni 75 x 100 m liels, 

mūsdienās kopts. Tā DA stūrī mastā plīvo Eiropas kultūras mantojuma karogs. Plakuma 

malas un pilskalna nogāzes apaugušas lieliem kokiem. No pilskalna paveras lielisks 

ainavisks skats uz apkārtni un Daugavu, arī uz tās pretējā krastā esošo Dignājas pilskalnu. 

Arheoloģiskajos pētījumos pilskalnā konstatētas desmit apdzīvotības kārtas. Tajā 

uzieti daži atradumi, kas datējami ar vidējo akmens laikmetu, bet nozīmīgākās liecības par 

pilskalna apdzīvotību saistāmas ar laika posmu no 1. gadu tūkstoša pirms Kristus līdz 13.–

14. gadsimtam. Pētījumi apliecina, ka pilskalnu sākumā apdzīvoja neliela baltu kopiena, bet 

kopš dzelzs laikmeta otrās puses tajā dzīvojuši latgaļi. Senpilsētā apjoma ziņā pētījumi nav 

bijuši tik lieli, bet arī šeit konstatēts vēlā dzelzs laikmeta kultūrslānis un apdzīvotības 

objektu paliekas. Atzīmējams, ka apdzīvotības pēdas ir konstatētas arī krietnā attālumā no 

pilskalna, teritorijā starp A6 šoseju un dzelzceļu iepretim Cirsenieku mājām. 

http://www.enciklopedija.lv/


7 
 

 
1.2. attēls. Skats uz Jersikas pilskalnu no A. 

 

 
1.3. attēls. Jersikas pilskalna plakums skatā no ADA. 

 
 



8 
 

 
1.3. attēls. Skats uz Daugavu (uz D) no Jersikas pilskalna, skatā no Z. 

 

 
1.4. attēls. Skats uz Daugavas pretējo (kreiso) krastu iepretim Jersikas pilskalnam, kur atrodas 

Dignājas pilskalns, skatā no A. 
 



9 
 

 
1.5. attēls. Skats uz Jersikas pilskalnu no nekustamā īpašuma “Sēklis” ZR stūra, skatā no D. 

 
Lejpus pilskalnam esošajā kapulaukā izpētīti 32 vēlā dzelzs laikmeta apbedījumi. 

Senajos rakstītajos avotos minētie notikumi, kas saistīti ar Jersiku un tās valdnieku 

Visvaldi, ir arī iedvesmas avots Latvijas mākslā un literatūrā. 

Pieminekļa kompleksa kopējais datējums: dzelzs laikmets. 

 

1.2. Aizsardzības zonas apraksts 

Kultūras pieminekļa individuālā aizsardzības zona noteikta ņemot vērā tā plašo 

teritoriju (pilskalns, senpilsēta, senkapi), pilskalna ainavisko nozīmi un arī tā ievērojamo 

nozīmi Latvijas vēsturē kopumā. Aizsardzības zonas R robeža velkama Daugavā pa esošo 

Līvānu novada Jersikas pagasta un Jēkabpils novada Dunavas pagasta robežu, iekļaujot 

zonā aptuveni pusi no Daugavas platuma, domājot arī par iespējamo zemūdens 

arheoloģisko mantojumu. Aizsardzības zonas Z robeža vilkta ap 170-200 m attālumā no 

pieminekļa teritorijas pa zemes gabaliem. Zonas A robeža noteikta pa dzelzceļa līnijas 

kadastra zemes gabala R robežu. Aizsardzības zonas D robeža vilkta aptuveni 370-380 m 

attālumā no pilskalna, jo no šīs, D puses, kur Daugavas līkums, uz pilskalnu paveras īpaši 



10 
 

ainavisks skats. Nešaubīgi, ka pilskalns no D puses skatā no Daugavas ainavā izceļas arī 

tālāk par līdz šim pastāvējušo 500 m aizsardzības zonas robežu. 

 

Pieminekļa aizsardzības zonā ietilpst: 

Zemes gabals 
vai tā daļa 

Zemes vienības 
kadastra 

apzīmējums 

Platība, 
ha 

Īpašuma 
nosaukums 

Īpašuma 
kadastra Nr. 

Zemes gabala daļa 76520030351 17,379 Daugava 76520020311 
Zemes gabala daļa 76520030307 3,655 - 76520030307 
Zemes gabala daļa 76520030045 2,932 Vanag - Priedes 76520030045 
Zemes gabala daļa 76520030295 3,607 Autoceļš A6 76520020269 
Zemes gabala daļa 76520030140 0,205 Bravuļi 76520030153 
Zemes gabala daļa 76520030344 0,697 Laimas 76520030223 

Zemes gabals* 76520030021 14,9 Pilskalns 76520030021 
Zemes gabala daļa 76520030022 11,278 Pilskalns 76520030021 
Zemes gabala daļa 76520030220 0,683 - 76520030219 

Zemes gabals 76520030217 1,65 Sēklis 76520030217 
Zemes gabals 76520030095 7,3 Mētras 76520030095 
Zemes gabals 76520030146 1,2 Mētras 76520030095 
Zemes gabals* 76520030096 6,0 Eglaine 76520030096 
Zemes gabals* 76520030131 9,0 Upeslejas 76520030131 

* Īpašumā ietilpst arheoloģiskā pieminekļa teritorija 

 

Individuālās aizsardzības zonas robežpunktu koordinātas LKS-92 koordinātu sistēmā: 

Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y(E) 
1. 239339,961 635508,666 11. 239317,550 636640,570 20. 238564,380 636522,351 
2. 239400,712 635630,306 12. 239145,283 636678,902 21. 238540,243 636355,469 
3. 239575,667 635980,610 13. 239141,278 636662,790 22. 238584,095 636350,670 
4. 239595,107 636304,841 14. 238736,603 636744,111 23. 238658,961 636318,837 
5. 239598,281 636357,785 15. 238695,484 636752,397 24. 238731,957 636258,914 
6. 239601,883 636417,855 16. 238601,196 636772,049 25. 238833,027 636110,981 
7. 239605,460 636477,516 17. 238590,281 636698,425 26. 238975,274 635863,802 
8. 239609,605 636546,644 18. 238585,808 636668,258 27. 239087,574 635708,378 
9. 239425,300 636601,009 19. 238568,619 636551,217 28. 239242,923 635560,445 
10. 239428,664 636615,168       

 

 

 

 

 



11 
 

Pieminekļa aizsardzības zonas robežas apraksts un fotofiksācija: 

Nr. Robežposma apraksts Robežposma fotoattēls 
1-3 Līnija ZA virzienā sākot no 

Daugavā esošās Līvānu 
novada Jersikas pagasta un 
Jēkabpils novada Dunavas 
pagasta robežas līdz upes 
labā krasta kadastra 
robežai, tālāk pa nekustamo 
īpašumu ar kadastra Nr. 
76520030307 līdz 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76520030045 
R stūrim 

 
Robeža posmā starp Nr. 3-2 virzienā uz Nr. 2-1, skatā no 

Daugavas labā krasta augšas 
  

 
Skats uz Daugavu no punkta Nr. 2, skatā no Z 

  

 
Robeža posmā starp Nr. 2-3 virzienā uz Nr. 3, skatā no 

Daugavas labā krasta augšas 



12 
 

3-8 Līnija ~A virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76520030045 
līdz autoceļam A 6, 
šķērsojot to un tālāk pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76520030140, 
Nr. 76520030344 un Nr. 
76520030022 līdz dzelzceļa 
kadastra Krustpils - 
Daugavpils zemes gabala R 
robežas izvirzījuma 
lauzuma punktam 

 
Robeža posmā no punkta Nr. 3 virzienā uz Nr. 4 

  

 
Robeža posmā no Nr. 4 virzienā uz Nr. 3 

  

 
Robeža posmā no Nr. 5 virzienā uz Nr. 4 



13 
 

  

 
Robeža posmā no Nr. 5 virzienā uz Nr. 6-8 

  

 
Robeža posmā no Nr. 8 virzienā uz Nr. 7-5 

8-16 Līnija DDA virzienā pa 
dzelzceļa līnijas 
(nekustamais īpašums ar 
kadastra Nr. 76520030296) 
zemes gabala R robežu  

 
Robeža posmā no Nr. 8 virzienā uz Nr. 9 

16-21 Līnija R-DR virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76520030220 
līdz autoceļam A6, 
šķērsojot to, tālāk pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76520030217 

 



14 
 

D robežu līdz īpašuma DR 
stūrim (līdz Daugavas 
krastam) un turpinājumā pa 
Daugavu līdz tajā esošajai 
Līvānu novada Jersikas 
pagasta un Jēkabpils 
novada Dunavas pagasta 
robežai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

2. JERSIKAS SENKAPI UN APMETNE 
 

Kā kultūras piemineklis iekļauts valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ar LR 
Kultūras ministrijas 1998. gada 29. oktobra rīkojumu Nr. 128. 
Kā valsts nozīmes kultūras piemineklis valsts aizsargājamo nekustamo kultūras pieminekļu 
sarakstā saglabāts ar LR Kultūras ministrijas 2022. gada 23. decembra rīkojumu Nr. 2.5-1-
202. 
 

Valsts aizsardzības Nr.: 1911 
Tipoloģiskā grupa: Arheoloģija 
Vērtības grupa: Valsts nozīmes kultūras piemineklis 
Atrašanās vieta: Līvānu nov., Jersikas pag. pie Jersikas, Daugavas krastā 
Zemes kadastra Nr.: 7652 005 0569; 7652 005 0596 

 
2.1. attēls. Priekšlikums Jersikas senkapu un apmetnes individuālajai aizsardzības zonai 
 



16 
 

2.1. Pieminekļa apraksts 

Senkapi ar apmetni atrodas teritorijā starp Daugavu un mazdārziņu apbūvi. Par šajā 

vietā jaunatklātu pieminekli 1984. gadā ziņojusi N. Jefimova. Apmetne un senkapi toreiz 

atklāti ar vietas apzīmējumu – pie Ružas mājas. Sniegtajā ziņojumā minētas it kā divas 

apmetnes, no kurām viena atradusies ZR virzienā no Ružu mājas, bet otra DR virzienā 

uzreiz aiz kapulauka. Abās apmetnes vietās toreiz atrastas dažādas keramikas lauskas. Uz 

DR esošās apmetnes teritorijā Daugavas krasta nobrukumā novērots 0,5 m biezs 

kultūrslānis un arī šeit atrasts ievērojams skaits keramikas lausku. Kapulauks minēts 20 m 

attālumā uz DR no mājām ap 1 m augstā reljefa pacēlumā, kura izmēri 50 x 30 m. Šajā 

vietā atrasti cilvēku kaulu fragmenti. To, ka šajā vietā atrodas seni kapi, zinājusi stāstīt 

Ružu mājas saimniece, kura stāstījusi arī par iespējamiem senlietu atradumiem. 

 
2.2. attēls. Skats uz Jersikas senkapiem skatā no DDR. 

 
N. Jefimovas vadībā senkapos no 1989.-1991. gadam veikti arheoloģiskie izrakumi 

un apmetnes vietā 1991. gadā. Senkapos pētītajā teritorijā kopumā atklāja 52 apbedījumus 

no kuriem četri attiecināmi uz vidējo dzelzs laikmetu, bet pārējie datēti ar 17. gadsimtu. 

Apmetnes vietā pētītajā daļā apdzīvotība pastāvējusi vidējā dzelzs laikmeta pirmajā pusē. 



17 
 

Mūsdienās pieminekļa teritorijā aizaugusi pļava un aug atsevišķi koki, galvenokārt 

priedes. Pieminekļa teritorija noteikta līdz 215 m garumā un līdz 50m plata, situēta paralēli 

Daugavai.  

Pieminekļa datējums: agrais – vidējais dzelzs laikmets; viduslaiki. 

 

2.2. Aizsardzības zonas apraksts 

Pieminekļa individuālā aizsardzības zona noteikta, ņemot vērā situāciju dabā, velkot 

robežas pa dabā iedomātām līnijām un mākslīgi radītiem šķēršļiem. Senkapu un apmetnes 

individuālās aizsardzības zonas ZR robeža vilkta Daugavā pa  Līvānu novada Jersikas 

pagasta un Jēkabpils novada Dunavas pagasta kadastra robežu. Aizsardzības zonas ZA 

robeža vilkta ap 122 m attālumā no pieminekļa teritorijas, iekļaujot šajā pusē esošo reljefa 

pacēlumu. Zonas DA robeža vilkta gar meliorācijas grāvi pa mazdārziņu zemes gabalu 

robežām, DR pusē robežu turpinot gan gar grāvi, gan arī pa to līdz tā savienojumam ar 

Daugavu. 

 

Pieminekļa aizsardzības zonā ietilpst: 

Zemes gabals 
vai tā daļa 

Zemes vienības 
kadastra 

apzīmējums 

Platība, 
ha 

Īpašuma 
nosaukums 

Īpašuma 
kadastra Nr. 

Zemes gabala daļa 76520050601 3,184 Daugava 76520020311 
Zemes gabals* 76520050569 1,9217 atdalīts no D/S 

Daugava 
76520050569 

Zemes gabals 76520050577 0,0615 Jaungrīvas 76520050628 
Zemes gabala daļa 76520050530 0,444 Vīgrieži 76520050184 
Zemes gabala daļa 76520050184 0,13 Vīgrieži 76520050184 

Zemes gabals* 76520050596 0,4 D/S Daugava 
koplietošanas ceļš 

VBZ 

76520050596 

Zemes gabala daļa 76520050527 1,057 Skolas iela, Jersika 76520050527 
Zemes gabals 76520050464 0,0765 D/s "Daugava" 

mazdārziņš Nr.1 
76520050464 

Zemes gabals 76520050465 0,0571 Lenari 76520050467 
Zemes gabals 76520050467 0,1137 Lenari 76520050467 
Zemes gabals 76520050489 0,0548 Lenari 76520050467 
Zemes gabals 76520050466 0,0567 D/s "Daugava", 

mazdārziņš Nr.3 
76520050466 

Zemes gabals 76520050469 0,1006 Mazdārziņš nr. 5 76520050469 
Zemes gabals 76520050470 0,1178 Liva 76520050470 



18 
 

Zemes gabals 76520050471 0,0584 D/S Daugava 
mazdārziņš Nr.8 

76520050471 

Zemes gabals 76520050472 0,1088 d/s Daugava 
mazdārziņš Nr. 9 

76520050472 

Zemes gabals 76520050474 0,1198 d/s "Daugava", 
mazdārziņš Nr. 11 

76520050474 

Zemes gabals 76520050475 0,0578 Daugava 76520050475 
Zemes gabals 76520050476 0,1292 Marina 76520050476 
Zemes gabals 76520050478 0,0881 Mazdārziņš Nr. 15 76520050478 
Zemes gabals 76520050608 0,0144 Kalmaņu Edgari 76520050481 
Zemes gabals 76520050481 0,0605 Kalmaņu Edgari 76520050481 
Zemes gabals 76520050479 0,0577 Mazdārziņš Nr.16 76520050479 
Zemes gabals 76520050480 0,0607 Daugava 17 76520050480 
Zemes gabals 76520050482 0,0733 Daugava 17 76520050480 
Zemes gabals 76520050551 0,0396 D/S "Daugava", 

mazdārziņš Edvardi 
76520050488 

Zemes gabals 76520050488 0,0582 D/S "Daugava", 
mazdārziņš Edvardi 

76520050488 

Zemes gabals 76520050483 0,0571 Ieviņas 76520050046 
Zemes gabals 76520050485 0,0603 mazdārziņš Nr. 22 76520050485 
Zemes gabals 76520050604 0,0256 mazdārziņš Nr. 22 76520050485 
Zemes gabals 76520050492 0,0725 Kirsīš 76520050627 
Zemes gabals 76520050515 0,0123 - 76520050515 
Zemes gabals 76520050487 0,0565 D/s Daugava, 

mazdārziņš Nr.24 
76520050487 

Zemes gabals 76520050484 0,0579 d/s "Daugava", 
mazdārziņš "Slapiņi" 

76520050484 

Zemes gabals 76520050552 0,0114 D/s "Daugava", 
mazdārziņš Nr. 30 

76520050493 

Zemes gabals 76520050493 0,0562 D/s "Daugava", 
mazdārziņš Nr. 30 

76520050493 

Zemes gabals 76520050490 0,0728 D/S Daugava, 
mazdārziņš Nr. 27 

76520050490 

Zemes gabals 76520050553 0,0199 Daugava 29 76520050486 
Zemes gabals 76520050486 0,0584 Daugava 29 76520050486 
Zemes gabals 76520050491 0,0562 d/s Daugava 

mazdārziņš Nr.28 
76520050491 

Zemes gabals 76520050605 0,0111 - 76520050636 
Zemes gabals 76520050510 0,0174 Daugava 76520050510 
Zemes gabals 76520050494 0,0997 Mazdārziņš Nr. 31 76520050494 
Zemes gabals 76520050495 0,0571 D/s "Daugava", 

mazdārziņš Nr. 32 
76520050495 

Zemes gabals 76520050496 0,059 d/s "Daugava", 
mazdārziņš 33 

76520050496 

Zemes gabals 76520050497 0,0574 D/s Daugava, 76520050497 



19 
 

Mazdārziņš Nr. 34 
Zemes gabals 76520050499 0,0595 D/s Daugava, 

Mazdārziņš Nr. 34 
76520050497 

Zemes gabals 76520050500 0,0636 D/s Daugava, 
Mazdārziņš Nr. 34 

76520050497 

Zemes gabals 76520050606 0,0182 D/S "Daugava", 
mazdārziņš Nr. 38 

76520050501 

Zemes gabals 76520050498 0,0845 Stārķīši 76520050645 
Zemes gabals 76520050501 0,1062 D/S "Daugava", 

mazdārziņš Nr. 38 
76520050501 

Zemes gabals 76520050502 0,0852 D/S Daugava, 
mazdārziņš Nr. 23 

76520050502 

Zemes gabala daļa 76520050597 0,123 - 76520050597 
* Īpašumā ietilpst arheoloģiskā pieminekļa teritorija 

 

Individuālās aizsardzības zonas robežpunktu koordinātas LKS-92 koordinātu sistēmā: 

Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y(E) 
1. 236051,671 635532,506 11. 235759,107 635569,319 21. 235616,321 635435,868 
2. 235997,720 635597,247 12. 235739,779 635554,250 22. 235609,372 635370,539 
3. 235981,380 635616,854 13. 235734,584 635550,199 23. 235634,504 635342,905 
4. 235973,610 635626,179 14. 235710,926 635527,577 24. 235643,288 635330,316 
5. 235905,752 635707,608 15. 235706,556 635523,372 25. 235683,729 635318,627 
6. 235846,948 635649,453 16. 235685,612 635501,371 26. 235691,474 635316,460 
7. 235817,887 635620,233 17. 235663,304 635479,962 27. 235702,183 635305,086 
8. 235814,353 635616,776 18. 235658,528 635476,083 28. 235754,817 635249,538 
9. 235787,488 635591,026 19. 235634,570 635457,116 29. 235785,567 635274,151 
10. 235760,636 635570,169 20. 235619,932 635443,414 30. 235885,895 635350,331 

      31. 235979,478 635445,833 
 

Pieminekļa aizsardzības zonas robežas apraksts un fotofiksācija: 

Nr. Robežposma apraksts Robežposma fotoattēls 
1-2 Līnija DA virzienā no 

Daugavā esošās Līvānu 
novada Jersikas pagasta 
robežas līdz upes krastam 

 

2-3 Līnija DA virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76520050530 
līdz Skolas ielas kadastra 
ZR robežai 

 
 

3-4 Līnija DA virzienā, Skolas 
ielas šķērsojums līdz 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr.  
76520050184 ZR robežai 

 
 



20 
 

4-5 Līnija DA virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76520050184  
 

 

Robeža posmā 5-4 skatā no ZR 

5-6 Līnija DR virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76520050184 
līdz nekustamā īpašuma 
kadastra D robežai 

 

Robeža posmā no Nr. 6 virzienā uz Nr. 5 
6-21 Līnija DR virzienā gar 

meliorācijas grāvja ZR 
malu pa mazdārziņu zemes 
gabalu kadastra robežām 

 

Robeža posmā no Nr. 6 virzienā uz Nr. 7 



21 
 

  

 

Robeža posmā no Nr. 19 virzienā uz Nr. 18 

  

 

Robeža posmā no Nr. 19 virzienā uz Nr. 20 

21-22 Līnija DRR virzienā gar 
meliorācijas grāvja malu pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76520050501 
D robežu 

 

Robeža posmā no Nr. 22 virzienā uz Nr. 21 



22 
 

22-27 Līnija ZRZ-ZR virzienā gar 
meliorācijas grāvja malu un 
pa to līdz Daugavas 
krastam 

 

Robeža posmā no Nr. 22 virzienā uz Nr. 23 

  

 

Robeža posmā no Nr. 24 virzienā uz Nr. 25 

27-28 Līnija ZR virzienā Daugavā 
līdz Līvānu novada Jersikas 
pagasta robežai 

 
 

28-31-1 Līnija ZA virzienā Daugavā 
pa Līvānu novada Jersikas 
pagasta un Jēkabpils 
novada Dunavas pagasta 
kadastra robežu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

3. MUKTUPĀVELU SENKAPI 
 

Kā kultūras piemineklis iekļauts valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ar LR 
Kultūras ministrijas 1998. gada 29. oktobra rīkojumu Nr. 128. 
Kā reģiona nozīmes kultūras piemineklis valsts aizsargājamo nekustamo kultūras 
pieminekļu sarakstā iekļauts ar LR Kultūras ministrijas 2022. gada 23. decembra rīkojumu 
Nr. 2.5-1-202. 
 

Valsts aizsardzības Nr.: 1922 
Tipoloģiskā grupa: Arheoloģija 
Vērtības grupa: Reģiona nozīmes kultūras piemineklis 
Atrašanās vieta: Līvānu nov., Rožupes pag., Muktupāveli, 
 Dubnas upes kreisajā krastā 
Zemes kadastra Nr.: 7666 009 0020 

 
3. attēls. Priekšlikums Muktupāvelu senkapu individuālajai aizsardzības zonai 
 



24 
 

3.1. Pieminekļa apraksts 

Senkapi atrodas Muktupāvelos, teritorijā starp autoceļu P63 Līvāni – Preiļi un 

Dubnas upi, tās kreisajā krastā. Senlietas (bronzas aproces, kaklariņķi, gredzeni u.c.) no šīs 

vietas Daugavpils muzejā nonākuši 1963. gadā. Divus gadus vēlāk Ilūkstes apzināšanas 

ekspedīcijas ietvaros šo vietu uzmeklē, apseko un uzmēra E. Šnore. Izrādījās, ka toreiz 

senlietas atrastas J. Rasnača piemājas zemē, rokot būvbedri pagraba būvniecībai šķūņa D 

galā, tiešā mājas tuvumā. Saimniece I. Rasnace stāstījusi, ka jau bērnībā viņa un citi bērni 

spēlējušies ar senkapos atrastajām lietām. 1977. gada pieminekļa aprakstā minēts, ka 

cilvēku kaulu un senlietu atradumi bijuši arī mājas ābeļdārzā. Plašāki arheoloģiski pētījumi 

senkapos līdz šim nav veikti. 

Pieminekļa pieņemtais datējums: vidējais dzelzs laikmets. 

 

3.2. Aizsardzības zonas apraksts 

Senkapu individuālā aizsardzības zona noteikta vadoties pēc situācijas dabā, ņemot 

vērā apkārtnes reljefu, robežas velkot pa dabiskajiem un mākslīgajiem šķēršļiem, pa zemes 

gabaliem un to robežām. Senkapu Z puses robežu jau dabiski nosaka Dubnas upe, līdz ar to 

aizsardzības zonu var vilkt pa upes labā krasta kadastra robežu. Par pieminekļa aizsardzības 

zonas D robežu var pieņemt šajā pusē aiz autoceļa P63 tālāk esošo grāvi. Senkapu 

teritorijas R pusē aizsardzības zonas robežu iespējams noteikt, ievērojot dabā esošo reljefa 

kritumu, robežu velkot gar to. Aizsardzības zonas A robežu varētu vilkt, pilnībā iekļaujot 

reljefa pacēlumu Akmeņsalu māju vietā, robežu velkot pa zemes gabala A robežu, jo ir 

mutiskas ziņas, ka ar senkapiem saistīti atradumi varētu būt arī šīs saimniecības teritorijā. 
 

Pieminekļa aizsardzības zonā ietilpst: 

Zemes gabals 
vai tā daļa 

Zemes vienības 
kadastra 

apzīmējums 

Platība, 
ha 

Īpašuma 
nosaukums 

Īpašuma 
kadastra Nr. 

Zemes gabala daļa 76660090459 0,831 Dubna 76660080250 
Zemes gabala daļa 76660090049 0,521 Vēsmas 76660090049 

Zemes gabals 76660090020 0,5 Gobas 76660090020 
Zemes gabals 76660090246 0,9 Akmeņsala 76660090246 

Zemes gabala daļa 76660090247 0,54 Akmeņsala 76660090246 
Zemes gabala daļa 76660090457 0,536 P 63 76660080247 
Zemes gabala daļa 76660090019 0,509 Jaungobas 76660090480 
 



25 
 

Individuālās aizsardzības zonas robežpunktu koordinātas LKS-92 koordinātu sistēmā: 

Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y(E) 
1. 247136,543 643453,380 10. 247081,136 643638,577 19. 246914,166 643672,981 
2. 247134,021 643463,030 11. 247081,673 643647,887 20. 246926,849 643628,150 
3. 247132,872 643467,428 12. 247089,154 643685,825 21. 246953,279 643540,334 
4. 247123,089 643500,892 13. 247102,512 643725,366 22. 246957,002 643527,965 
5. 247104,555 643538,991 14. 247075,228 643730,508 23. 246993,265 643420,200 
6. 247086,877 643570,025 15. 247071,711 643730,848 24. 247026,998 643428,124 
7. 247082,207 643582,164 16. 247006,178 643730,498 25. 247051,008 643433,659 
8. 247080,070 643620,102 17. 246959,750 643709,445 26. 247108,168 643446,838 
9. 247080,370 643625,310 18. 246946,841 643698,146    
 

 

 

Pieminekļa aizsardzības zonas robežas apraksts un fotofiksācija: 

Nr. Robežposma apraksts Robežposma fotoattēls 
1-13 Līnija ~A virzienā pa 

Dubnas upes labā krasta 
kadastra robežu 

 

 

Robeža posmā Nr. 1-5 – Dubnas labais krasts foto kreisajā 
pusē 

  

 

Robeža posmā Nr. 5-10 – Dubnas labais krasts foto kreisajā 
pusē 



26 
 

13-14 Līnija DDA virzienā – 
Dubnas upes šķērsojums 
līdz nekustamā īpašumu ar 
kadastra Nr. 76660090246 
ZA stūrim 

 
 

14-17 Līnija D-DR virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76660090246 
A robežu līdz autoceļa P63 
Līvāni – Preiļi kadastra Z 
robežai 

 

17-18 Autoceļa P63 Līvāni – 
Preiļi šķērsojums – līnija 
DDR virzienā līdz 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76660090079 
ZR stūrim 

 

Robeža posmā no Nr. 18 virzienā uz Nr. 17-16 

18-19 Līnija DDR virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76660090247 
A robežu līdz grāvim 

 

19-21 Līnija RZR virzienā pa 
grāvi, pa nekustamo 
īpašumu ar kadastra Nr. 
76660090247 un arī pa tā D 
robežu 

 

21-23 Līnija RZR virzienā pa 
grāvi, pa nekustamo 
īpašumu ar kadastra Nr. 
76660090019 

 

Robeža posmā no punkta Nr. 23 virzienā uz Nr. 22-21 



27 
 

23-24 Līnija ZZA virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76660090019 
līdz īpašuma ZR stūrim pie 
autoceļa P63 Līvāni – Preiļi 

 

Robeža posmā no punkta Nr. 23 virzienā uz Nr. 24 

24-25 Autoceļa P63 Līvāni – 
Preiļi šķērsojums – līnija 
ZZA virzienā līdz 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76660090049 
D robežai 

 

Robeža posmā no punkta Nr. 24 virzienā uz Nr. 25-26 

25-26 Līnija ZZA virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76660090049 
līdz Dubnas upes kreisā 
krasta kadastra robežai 

 

Robeža posmā no Nr. 26 virzienā uz Nr. 25 

26-1 Dubnas upes šķērsojums – 
līnija ZZA virzienā līdz 
upes labā krasta kadastra 
robežai 

 
 

 

 



28 
 

4. ĢEDUŠU (GAVARTINES) PILSKALNS 
 

Kā kultūras piemineklis iekļauts valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ar LR 
Kultūras ministrijas 1998. gada 29. oktobra rīkojumu Nr. 128. 
Kā valsts nozīmes kultūras piemineklis valsts aizsargājamo nekustamo kultūras pieminekļu 
sarakstā saglabāts ar LR Kultūras ministrijas 2022. gada 23. decembra rīkojumu Nr. 2.5-1-
202. 
 

Valsts aizsardzības Nr.: 1941 
Tipoloģiskā grupa: Arheoloģija 
Vērtības grupa: Valts nozīmes kultūras piemineklis 
Atrašanās vieta: Līvānu nov., Turku pag. Ģedušos 
Zemes kadastra Nr.: 7686 004 0090 

 
4.1. attēls. Priekšlikums Ģedušu (Gavartines) pilskalna individuālajai aizsardzības zonai 

 



29 
 

4.1. Pieminekļa apraksts 

Pilskalns atrodas valsts vietējā autoceļa V754 Līvāni – Gavartiene – Steķi labajā 

pusē, Tilta Gedušos. Pilskalna plašāks apraksts un tā uzmērojums pirmo reizi publicēts 

1928. gadā E. Brastiņa grāmatā par Latgales pilskalniem. Pilskalns orientēts ZA-DR 

virzienā, tā garums ap 165 m, platums ap 95 m. Kopumā pilskalns virs apkārtnes reljefa 

paceļas aptuveni 10 m augstumā, virs Z esošās Neretas upes ap 14-15 m augstumā. 

Pilskalna plakuma garums ap 90 m, platums līdz 30 m. Aptuveni 3 m zemāk par plakumu 

pilskalnam visapkārt grāvis ar valni, kas pilskalna galos ir augstāks. Pilskalna abos galos 

zemāk ir vēl viens grāvis ar valni. Cauri abiem pilskalna galu vaļņiem un grāvjiem jau 

senatnē iebraukāti ceļi, domājams, šeit bijušās arī sākotnējās uzejas vietas pilskalnā. E. 

Brastiņš raksta, ka pilskalna mala Z un ZR pusē bojāta iegūstot granti. Arī Pilskalna 

pakājes D galā rakta grants. Par nepieciešamību apturēt grants ieguvi rakstīts arī vēl 1940. 

gada nogalē. 

Arhīvu materiālos atrodama informācija – foto ar 1919. vai 1920. gadā Latvijas 

armijas ierīkotām pozīcijām pilskalna plakuma A pusē. Foto redzama tranšeja, kurā atrodas 

karavīri ar ieročiem. Visticamāk, ka tranšeja drīz vien pēc Brīvības cīņām aizlīdzināta, jo 

starpkaru periodā plakums izmantots kā druva. 1977. gada pieminekļa aprakstā J. Urtāns 

min, ka vienā pilskalna malā izrakta neliela bedre, kur ciema padomes darbinieces esot 

ņēmušas melnzemi puķu dobes ierīkošanai. Atzīmēts, ka pilskalna plakums vairs netiek 

izmantots kā druva un kādreizējās grants iegūšanas vietas arī vairs netiek izmantotas un ir 

aizaugušas. 

Mūsdienās pilskalna plakums ir kopts, tajā atrodas soliņi un ugunskuru vietas. 

Plakuma Z galā atrodas bijušā triangulācijas torņa, kas minēts 1977.gada aprakstā, vieta. 

Pilskalna nogāzes apaugušas ar kokiem un krūmiem. Pilskalna plakumā ir intensīvs 

kultūrslānis, kas labi redzams kurmju rakumos. Tas ir arī pilskalna nogāzēs un vaļņos. 

2010. gadā J. Urtāns pilskalna apsekošanas laikā kurmju rakumos atradis gludās un švīkātās 

bezripas keramikas lauskas. 2004. g. NKMP saņēmusi ziņas par 20. gadsimta 

četrdesmitajos gados pilskalnā atrastiem no akmens darinātiem priekšmetiem – cirvjiem 

u.c. 

Pilskalna pieņemtais datējums: bronzas – agrais dzelzs laikmets. 

 



30 
 

 
4.2. attēls. Skats uz Ģedušu (Gavartines) pilskalnu skatā no ZA. 

 

 
4.3. attēls. Ģedušu (Gavartines) pilskalna plakums skatā no DR. 

 



31 
 

4.2. Aizsardzības zonas apraksts 

Pilskalna individuālā aizsardzības zona noteikta ņemot vērā tā ainavisko nozīmi 

apkārtnes reljefā un tā datējumu. Par pilskalna ainaviskumu raksta arī J. Urtāns, ko 

apliecina arī uzņemtie foto, kad kokiem vēl nav lapu. Tajos pilskalns ar vaļņiem un 

grāvjiem lieliski izceļas apkārtnes ainavā. Viens no galvenajiem skatu punktiem atrodas 

pakalnā, kur ir Veceļu kapi – no autoceļa V754, kas ved gar kapiem, pilskalns atklājas 

skatam jau iepretim kapiem un arī no citiem skatu punktiem no šī paša pakalna un A puses 

kopumā. Tāpat arī no paša pilskalna paveras lielisks skats uz apkārti, arī uz Veceļu kapu 

kalnu. 

Arī no pretējās R puses, pēc tilta pār Neretas upi šķērsošanas, no ceļa līkuma aiz T 

veida krustojuma ar lauku zemes ceļu, paveras plašs skats uz pilskalnu. 
 

 
4.4. attēls. Ģedušu (Gavartines) pilskalns skatā no Veceļu kapu kalna, no AZA. 

 
 

 

 

 



32 
 

 
4.5. attēls. Skats no Ģedušu (Gavartines) pilskalna uz Veceļu kapu kalnu, no R. 

 

 
4.6. attēls. Skats uz Ģedušu (Gavartines) pilskalnu no R. 

 



33 
 

Ņemot vērā apkārtnes reljefu, pilskalna individuālās aizsardzības zonas robežas 

vilktas pa dabiskām un mākslīgi radītām robežām, pa zemes gabaliem un to robežām. 

Aizsardzības zonas Z robežu var vilkt pa Neretas upi. Pilskalna A pusē robeža vilkta, 

iekļaujot daļu no Veceļu kapu kalna un A pusē esošos reljefa pacēlumus, ārpus zonas 

atstājot pašus kapus. Aizsardzības zonas D robeža noteikta, galvenokārt to velkot pa grāvi, 

un R pusē gar lauku ceļa malu pa kadastra robežu, iekļaujot ceļu aizsardzības zonā. No šī 

ceļa T veida krustojuma ar ceļu V754, robežu var vilkt pa dabā iedomātu līniju taisni Z 

virzienā līdz Neretas upei. 
 

Pieminekļa aizsardzības zonā ietilpst: 

Zemes gabals 
vai tā daļa 

Zemes vienības 
kadastra 

apzīmējums 

Platība, 
ha 

Īpašuma 
nosaukums 

Īpašuma 
kadastra Nr. 

Zemes gabala daļa 76860040037 3,208 Pilskalni 76860040036 
Zemes gabals 76860040036 4,2 Pilskalni 76860040036 

Zemes gabala daļa 76860040038 2,163 Kļaviņi 76860010149 
Zemes gabals 76860040039 2,7 Ļeonovi 76860030176 

Zemes gabala daļa 76860040050 0,162 - 76860040050 
Zemes gabala daļa 76860040110 1,319 V754 76860070641 
Zemes gabala daļa 76860040244 0,359 - 76860040244 
Zemes gabala daļa 76860040028 1,572 Ķīpas 76860040028 
Zemes gabala daļa 76860040089 10,707 Kāpnes 76860040089 
Zemes gabala daļa 76860040042 3,363 Lazdukalni 76860040042 

Zemes gabals* 76860040090 1,4 - 76860040090 
* Īpašumā pilnībā ietilpst arheoloģiskā pieminekļa teritorija 
 

Individuālās aizsardzības zonas robežpunktu koordinātas LKS-92 koordinātu sistēmā: 

Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y(E) 
1. 258391,455 640109,851 14. 258363,334 640796,542 27. 258017,579 640190,972 
2. 258404,928 640143,421 15. 258345,912 640800,327 28. 258022,296 640189,792 
3. 258429,850 640205,246 16. 258163,236 640840,016 29. 258038,751 640183,502 
4. 258450,124 640258,361 17. 258080,301 640776,585 30. 258060,711 640174,938 
5. 258466,951 640300,257 18. 258068,706 640729,392 31. 258082,454 640166,563 
6. 258488,040 640357,516 19. 258049,624 640651,728 32. 258132,902 640147,644 
7. 258500,345 640389,056 20. 257998,465 640444,349 33. 258168,219 640134,464 
8. 258503,126 640398,041 21. 257996,458 640438,346 34. 258210,480 640123,463 
9. 258551,020 640552,801 22. 257958,131 640280,852 35. 258253,812 640111,591 
10. 258567,825 640628,998 23. 257941,863 640214,907 36. 258261,334 640110,088 
11. 258422,621 640708,387 24. 257939,395 640204,906 37. 258265,404 640110,397 
12. 258343,220 640719,826 25. 257960,747 640202,469 38. 258285,949 640110,308 
13. 258348,407 640740,045 26. 258000,469 640196,391    



34 
 

Pieminekļa aizsardzības zonas robežas apraksts un fotofiksācija: 

Nr. Robežposma apraksts Robežposma fotoattēls 
1-7 Līnija ZAA virzienā pa 

Neretas upi (pa nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 
76860040037 ZR robežu) 

 
 

7-8-9 Līnija ZAA virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860040037 
un Nr. 76860040038 līdz 
pēdējā A robežas lauzuma 
punktam 

 

 

9-10 Līnija ZAA virzienā pa 
nekustamā īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860040038 
līdz īpašuma ZA stūrim 

 

10-11 Līnija DA virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860040039 
ZA robežu līdz nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 
76860040050 ZR stūrim 

 

Robeža posmā no Nr. 11 virzienā uz Nr. 10 

11-12 Līnija DDA virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860040050  
līdz autoceļam V754 Līvāni 
– Gavartiene – Steķi 
kadastra robežai 

 

Robeža posmā no Nr. 11 virzienā uz Nr. 12 



35 
 

  

 

Robeža posmā no Nr. 12 virzienā uz Nr. 11 – foto pāri ceļam 
no kapsētas žoga stūra virzienā uz priekšu 

12-14 Līnija AZA virzienā pa 
autoceļa V754 Līvāni – 
Gavartiene – Steķi kadastra 
robežu (nekustamais 
īpašums ar kadastra Nr. 
76860040110) 

 

Robeža posmā no Nr. 14 virzienā uz Nr. 13-12 – foto labajā 
pusē gar kapsētas žogu 

14-15 Autoceļa V754 Līvāni – 
Gavartiene – Steķi 
šķērsojums – līnija DDA 
virzienā līdz nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 
76860040042 Z robežai 

 

Robeža posmā Nr. 16 virzienā uz Nr. 15-14 (robežas punkts 
Nr. 14 kapsētas vārtu labajā pusē) 



36 
 

15-16 Līnija DDA virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860040042 
līdz mežam (pakalna reljefa 
pakāje 96-97 m augstuma 
atzīmē) 

 

Robeža posmā Nr. 15 virzienā uz Nr. 16 

16-17 Līnija DR virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860040042 
līdz īpašuma R robežas 
lauzuma punktam 
(pagriezienam) 

 

17-19 Līnija RDR virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860040042 
D robežu līdz R robežas 
lauzuma punktam 

 

Robeža no punkta Nr. 18 virzienā uz Nr. 19 

19-24 Līnija RDR virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860040089, 
Nr. 76860040028 un Nr. 
76860040244 (pēdējais no 
tiem lauku ceļa šķērsojums) 

 

Robeža posmā no Nr. 19 virzienā uz Nr. 20 



37 
 

  

 

Robeža posms Nr. 21-22 (pie grāvja līkuma) virzienā uz Nr. 
21 

  

 

Robeža posms Nr. 21-22 (pie grāvja līkuma) virzienā uz Nr. 
22 

  

 

Robeža no punkta Nr. 24 virzienā uz Nr. 23-22 



38 
 

24-37 Līnija ZZR virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860040244 
R robežu (ceļa zemes 
gabala robežu) līdz 
autoceļam V754 Līvāni – 
Gavartiene – Steķi 

 

Robeža posmā no Nr. 24 virzienā uz Nr. 25-27- gar ceļa 
kreiso pusi 

  

 

Robeža posmā no Nr. 34 virzienā uz Nr. 33-31 – gar ceļa 
labo pusi 

37-38 Autoceļa V754 Līvāni – 
Gavartiene – Steķi 
šķērsojums – līnija Z 
virzienā līdz nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 
76860040037 D robežai 

 

Robeža no punkta Nr. 37 virzienā uz Nr. 38-1 



39 
 

  

 

Robeža no punkta Nr. 38 virzienā uz Nr. 37 un tālāk gar ceļa 
labo pusi (Nr. 37-31) 

38-1 Līnija Z virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860040037 
līdz īpašuma Z robežai – 
Neretas upei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



40 
 

5. VEIGURU SENKAPI (VECIE KAPI) 
 

Kā kultūras piemineklis iekļauts valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ar LR 
Kultūras ministrijas 1998. gada 29. oktobra rīkojumu Nr. 128. 
Kā valsts nozīmes kultūras piemineklis valsts aizsargājamo nekustamo kultūras pieminekļu 
sarakstā saglabāts ar LR Kultūras ministrijas 2022. gada 23. decembra rīkojumu Nr. 2.5-1-
202. 
 

Valsts aizsardzības Nr.: 1944 
Tipoloģiskā grupa: Arheoloģija 
Vērtības grupa: Valsts nozīmes kultūras piemineklis 
Atrašanās vieta: Līvānu nov., Turku pag., Veiguri pie Zepiem 
Zemes kadastra Nr.: 7686 007 0270; 7686 007 0269; 7686 007 0806 

 
5. attēls. Priekšlikums Veiguru senkapu (Vecie kapi) individuālajai aizsardzības zonai 
 



41 
 

5.1. Pieminekļa apraksts 

Senkapi atrodas autoceļa A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – Baltkrievijas robeža 

(Pāternieki) labajā pusē, starp šo ceļu un Daugavu. Pieminekļa teritorija paralēli šosejai un 

Daugavai noteikta aptuveni 290 m gara.  To gandrīz uz pusēm Z-D virzienā sadala strauta, 

kas ietek Daugavā, grava. 1928. gadā Pieminekļu valde saņēmusi ziņas par cilvēku kaulu 

un senlietu atradumiem Veiguros (mūsdienās mājas “Vilnīši”). 1933. gadā, stādot kokus uz 

Daugavas krasta un rokot grāvi, atkal atrasti cilvēku kauli un senlietas. Šajā pašā gadā H. 

riekstiņš veicis pārbaudes izrakumus, kuros atklāts viens postīts apbedījums. Toreiz atrastās 

senlietas glabājas Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Arheoloģijas departamentā. Arhīvu 

materiālos fiksētas ziņas, ka Daugavas palu laikā ap 20. gadsimta sākumu un arī 

trīsdesmitajos gados izskalots krasts ar cilvēku kauliem. Senkapu A daļā viduslaikos, 

iespējams, atradusies apmetne. 

2009. gadā saistībā ar A6 šosejas rekonstrukcijas darbiem Veiguru senkapos pie 

šosejas veikti pārbaudes izrakumi un uzraudzība. Apbedījumus izpētes darbos neatklāja, bet 

iegūti atradumi (keramikas lauskas un dzīvnieku kauli), kas liecina par apmetnes 

pastāvēšanu viduslaikos. Senkapu teritorijā iegūti atsevišķu senlietu savrupatradumi, kas 

saistāmi ar 10.-12. gadsimta latgaļu kapu inventāru. 

Mūsdienās senkapu teritorijas R daļā atrodas neapdzīvotas mājas “Vilnīši” ar 

bijušajām saimniecības ēkām, teritorija aizaugusi kokiem un krūmiem. No gravas uz A 

senkapu teritorijā atrodas pļava, tuvāk šosejai koki un krūmi. 

Senkapu pieņemtais datējums: vidējais – vēlais dzelzs laikmets; viduslaiki. 

 

5.2. Aizsardzības zonas apraksts 

Senkapu individuāla aizsardzības zona noteikta, ievērojot to novietojumu dabā pie 

Daugavas, kuras krastos arheoloģiskie pieminekļi bieži vien aizņem plašākas teritorijas. 

Aizsardzības zonas D robežu iespējams vilkt pa Daugavā esošo Līvānu novada Turku 

pagasta un Jēkabpils novada Ābeļu pagasta robežu. Z pusē aizsardzības zonas robeža vilkta 

pa zemes gabaliem, pa dabā iedomātu līniju, ņemot vērā arī mākslīgos šķēršļus (grāvjus). 

Senkapu teritorijas A pusē aizsardzības zonas robežu var vilkt pa nekustamā īpašuma 

“Lejas Veiguri” zemes gabala A robežu. Aizsardzības zonas R robežu vilkta pa dabā 

iedomātu līniju, pa nekustamo īpašumu “Vilnīši”. 



42 
 

Pieminekļa aizsardzības zonā ietilpst: 

Zemes gabals 
vai tā daļa 

Zemes vienības 
kadastra 

apzīmējums 

Platība, 
ha 

Īpašuma 
nosaukums 

Īpašuma 
kadastra Nr. 

Zemes gabala daļa 76860070301 2,842 Vilnīši 76860070269 
Zemes gabala daļa* 76860070269 2,753 Vilnīši 76860070269 
Zemes gabala daļa 76860070300 1,66 Jaunie Ceļinieki 76860070534 
Zemes gabala daļa 76860070574 0,431 Zvejniekkrasts 76860070272 

Zemes gabals 76860070573 0,68 Lejas Veiguri 76860070271 
Zemes gabals 76860070271 2,44 Lejas Veiguri 76860070271 

Zemes gabala daļa 76860070577 0,596 Cīruļi 76860070577 
Zemes gabala daļa 76860070481 2,406 Autoceļš A6 76860070639 
Zemes gabals** 76860070806 1,13 Ainavas 76860070806 
Zemes gabals* 76860070270 0,6 Ceļinieki 76860070270 

Zemes gabala daļa 76860070659 12,515 Daugava 76860070659 
* Īpašumā ietilpst arheoloģiskā pieminekļa teritorija 
** Īpašums pilnībā ietilpst arheoloģiskā pieminekļa teritorijā 
 

Individuālās aizsardzības zonas robežpunktu koordinātas LKS-92 koordinātu sistēmā: 

Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y(E) 
1. 253464,058 629568,199 9. 253055,313 630000,954 16. 253068,388 629378,066 
2. 253374,964 629804,935 10. 252979,165 629959,352 17. 253071,458 629371,302 
3. 253322,785 629942,319 11. 252951,985 629944,130 18. 253090,730 629327,536 
4. 253310,059 629975,826 12. 252830,181 629875,916 19. 253262,657 629415,149 
5. 253288,137 630038,611 13. 252848,347 629845,383 20. 253370,548 629470,130 
6. 253258,590 630111,929 14. 252969,626 629594,347 21. 253407,466 629488,943 
7. 253168,072 630062,247 15. 252979,584 629573,735 22. 253439,446 629526,422 
8. 253122,662 630037,565       
 

Pieminekļa aizsardzības zonas robežas apraksts un fotofiksācija: 

Nr. Robežposma apraksts Robežposma fotoattēls 
1-2 Līnija DAA virzienā pa 

nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860070301, 
sākot no grāvja malas un 
līdz īpašuma A robežas 
lauzuma punktam, kur 
gravai pieslēdzas cits grāvis 

 

 

2-3 Līnijas turpinājums DAA 
virzienā pa nekustamo 
īpašumu ar kadastra Nr. 
76860070300, no tā R līdz 
A robežai 

 

3-4 Līnijas turpinājums DAA 
virzienā pa nekustamo 

 



43 
 

īpašumu ar kadastra Nr. 
76860070574 līdz 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860070573 
ZR stūrim 

4-5 Līnijas turpinājums DAA 
virzienā pa nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 
76860070573 Z robežu līdz 
īpašuma ZA stūrim 

 

5-6 Līnijas turpinājums DAA 
virzienā pa nekustamo 
īpašumu ar kadastra Nr. 
76860070577 

 

6-7 Līnija DRD virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860070577 
līdz autoceļam A6 

 

7-8 Līnija DRD virzienā, 
autoceļa A6 šķērsojums 

 

Robeža posmā no Nr. 7 virzienā uz Nr. 8 
8-11 Līnija DRD virzienā pa 

nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860070271 
A robežu līdz īpašuma DA 
stūrim pie Daugavas 

 

Robeža posmā no punkta Nr. 10 virzienā uz Nr. 9 



44 
 

  

 

Robeža posmā no punkta Nr. 10 virzienā uz Nr. 11-12 

11-12 Līnija DRD virzienā 
Daugavā līdz Līvānu 
novada Turku pagasta 
robežai 

 
 

12-18 Līnija ZRR virzienā 
Daugavā pa Līvānu novada 
Turku pagasta un Jēkabpils 
novada Ābeļu pagasta 
robežu 

 

Daugava posmā Nr. 12-18, skatā no A 

  

 

Daugava posmā Nr. 12-18, skatā no DR 



45 
 

18-19 Līnija ZAZ virzienā 
Daugavā līdz upes kadastra 
robežai 

 

Robeža posmā no Nr. 19 virzienā uz Nr. 18 

19-20 Līnija ZAZ virzienā no 
Daugavas pa nekustamo 
īpašumu ar kadastra Nr. 
76860070269 līdz 
autoceļam A6 

 
 

20-21 Līnija ZAZ virzienā, 
autoceļa A6 šķērsojums 

 
 

21-22-1 Līnija ZAZ-ZA virzienā gar 
grāvja malu pa nekustamo 
īpašumu ar kadastra Nr. 
76860070301 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

6. ZEPU VIDUSLAIKU KAPSĒTA (KAPU KALNIŅŠ) 
 

Kā kultūras piemineklis iekļauts valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ar LR 
Kultūras ministrijas 1998. gada 29. oktobra rīkojumu Nr. 128. 
Kā vietējās nozīmes kultūras piemineklis valsts aizsargājamo nekustamo kultūras 
pieminekļu sarakstā iekļauts ar LR Kultūras ministrijas 2022. gada 23. decembra rīkojumu 
Nr. 2.5-1-202. 
 

Valsts aizsardzības Nr.: 1945 
Tipoloģiskā grupa: Arheoloģija 
Vērtības grupa: Vietējās nozīmes kultūras piemineklis 
Atrašanās vieta: Līvānu nov., Turku pag., Zepi 
Zemes kadastra Nr.: 7686 007 0389; 7686 007 0641 

 
6.1. attēls. Priekšlikums Zepu viduslaiku kapsētas (Kapu kalniņš) individuālajai 
aizsardzības zonai 
 



47 
 

6.1. Pieminekļa apraksts 

Zepu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš) atrodas autoceļa V754 Līvāni – Gavartiene 

– Steķi kreisajā pusē. Dabā tas ir ap 2-3 m augsts un diametrā aptuveni 25 m liels. Autoceļa 

pusē kalniņa DA mala norakta, un 1977. gada pieminekļa aprakstā J. Urtāns raksta, ka šajos 

rakšanas darbos arī atrasti cilvēku kauli. Par iespējamām atrastām senlietām informācija 

nav iegūta. Arī kapu kalniņa A mala nedaudz norakta saistībā ar māju ceļu izbūvi, kas ved 

uz mājām Kalna Incītes, kuras šī projekta ietvaros pieminekļa apsekošanas laikā izskatījās 

neapdzīvotas. Pats kapu kalniņš apaudzis kokiem un krūmiem. Uz tā centrālajā daļā 

uzstādīts balts krusts. 

Kapsētas pieņemtais datējums: jaunie laiki. 
 

 
6.1. attēls. Zepu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš) skatā no DDR. 

 

6.2. Aizsardzības zonas apraksts 

Kapsētas individuālā aizsardzības zona noteikta, ņemot vērā tās iespējamo datējumu 

un tās novietojumu apkārtnes reljefā. Aizsardzības zonā iekļaujams no kapsētas teritorijas 

uz R esošā reljefa pacēluma augstākā daļa un uz A esošā Zepu kalna DR gals. Aizsardzības 

zonas DA robežu iespējams vilkt gar Zepu kalnam šajā pusē mežā esošu grāvi, DR pusē gar 



48 
 

dīķa DR pusi un pa zemes gabala robežu līdz reljefa pacēluma augstākajai daļai un, 

iekļaujot to, robežu ZR pusē vilkt pa zemes gabaliem, aizsardzības zonā iekļaujot arī 

senkapu teritorijas Z pusē esošo purvaino vietu ar dīķi. ZA pusē robežu vilkt gar dīķa un 

purvainās vietas ZA pusi pa zemes gabalu robežām līdz Zepu kalna DA pusē mežā 

esošajam grāvim. 

 

Pieminekļa aizsardzības zonā ietilpst: 

Zemes gabals 
vai tā daļa 

Zemes vienības 
kadastra 

apzīmējums 

Platība, 
ha 

Īpašuma 
nosaukums 

Īpašuma 
kadastra Nr. 

Zemes gabala daļa 76860070388 0,241 Kraujas 76860050177 
Zemes gabala daļa* 76860070389 1,128 Bērzkalnes 76860070389 
Zemes gabala daļa 76860070553 0,685 Kalna Incītes 76860070553 
Zemes gabala daļa* 76860070641 0,426 V754 76860070641 
Zemes gabala daļa 76860070380 2,045 Incītes mežs 76860070619 
* Īpašumā ietilpst arheoloģiskā pieminekļa teritorija 
 

Individuālās aizsardzības zonas robežpunktu koordinātas LKS-92 koordinātu sistēmā: 

Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y(E) 
1. 253269,634 634558,780 7. 253313,170 634784,834 13. 253197,477 634848,569 
2. 253291,178 634593,692 8. 253312,858 634785,006 14. 253093,813 634667,029 
3. 253343,150 634677,911 9. 253304,724 634789,487 15. 253161,787 634623,674 
4. 253392,316 634742,958 10. 253262,316 634812,849 16. 253178,865 634615,345 
5. 253331,734 634775,522 11. 253258,553 634814,922 17. 253217,170 634595,132 
6. 253331,629 634775,579 12. 253254,654 634817,070 18. 253221,169 634592,361 
 

Pieminekļa aizsardzības zonas robežas apraksts un fotofiksācija: 

Nr. Robežposma apraksts Robežposma fotoattēls 
1-2 Līnija ZA virzienā pa 

nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860070388 
no īpašuma DR līdz ZA 
robežai, iekļaujot reljefa 
pacēluma augstāko daļu 

 
 

2-3 Līnija ZA virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860070389 
līdz īpašuma ZA robežas 
lauzuma punktam 

 
 



49 
 

3-4 Līnija ZA virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860070553 
līdz īpašuma ZA robežas 
lauzuma punktam 

 

Robežas posmā no Nr. 3 virzienā uz Nr. 4 
4-5 Līnija DAA virzienā pa 

nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860070553 
ZA robežu līdz autoceļa 
V754 Līvāni – Gavartiene – 
Steķi kadastra robežai 

 
 

5-7 Līnija DAA virzienā, 
autoceļa V754 Līvāni – 
Gavartiene – Steķi 
šķērsojums 

 

Robežas posms no punkta Nr. 7 virzienā uz Nr. 6-4 

7-13 Līnija DAA virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860070380 
A robežu līdz mežā esošam 
grāvim 

 

Robežas posms no punkta Nr. 8 virzienā uz Nr. 9-10 

13-14 Līnija DRR virzienā pa  



50 
 

nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860070380 
gar mežā esošo grāvi līdz 
īpašuma DR robežai 

14-15 Līnija DRR virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860070380 
DR robežu līdz autoceļa 
V754 Līvāni – Gavartiene – 
Steķi 

 

Robežas posms no punkta Nr. 15 virzienā uz Nr. 14 

15-16 Līnija ZRZ virzienā, 
autoceļa V754 Līvāni – 
Gavartiene – Steķi 
šķērsojums 

 

Robežas posms no punkta Nr. 15 virzienā uz Nr. 16-1 

16-18 
 

Līnija ZRZ virzienā pa 
nekustamo īpašumu ar 
kadastra Nr. 76860070389 
līdz nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860070388 
D stūrim 

 

18-1 Līnija ZR virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860070388 
DR robežu 

 

 

 

 

 

 



51 
 

7. ZUNDĀNU VIDUSLAIKU KAPSĒTA (KAPU KALNIŅŠ) 
 
Kā kultūras piemineklis iekļauts valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ar LR 
Kultūras ministrijas 1998. gada 29. oktobra rīkojumu Nr. 128. 
Kā reģiona nozīmes kultūras piemineklis valsts aizsargājamo nekustamo kultūras 
pieminekļu sarakstā iekļauts ar LR Kultūras ministrijas 2022. gada 23. decembra rīkojumu 
Nr. 2.5-1-202. 
 

Valsts aizsardzības Nr.: 1946 
Tipoloģiskā grupa: Arheoloģija 
Vērtības grupa: Reģiona nozīmes kultūras piemineklis 
Atrašanās vieta: Līvānu nov., Turku pag., Zundāni 
Zemes kadastra Nr.: 7686 006 0118 

 
7. attēls. Priekšlikums Zundānu viduslaiku kapsētas (Kapu kalniņš) individuālajai 
aizsardzības zonai 

 



52 
 

7.1. Pieminekļa apraksts 

Zundānu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš) atrodas Āriņu māju zemē, kūts, kurā 

šobrīd netiek turēti dzīvnieki, D pusē. Dabā šajā vietā ir ZR-DA virzienā orientēts garens 

uzkalniņš, kura augstums ap 1-2 m. Noteiktā pieminekļa teritorija ap 39 x 22 m liela. 1926. 

gadā šī vieta fiksēta ar nosaukumu Mēra kapi. 1977. gada pieminekļa aprakstā J. Urtāns 

fiksējis ziņas, kuras sniedzis mājas saimnieks Močs – Pirmā pasaules kara laikā pāri 

kalniņam pārrakta tranšeja un tad arī atrasti daudz cilvēku kauli. Minētas ziņas arī par 

monētu atradumiem. Vēl 20. gadsimta sākumā uz kalniņa it kā esot redzēti pussabrukuši 

koka krusti. Mūsdienās kapu kalniņš apaudzis ar kokiem un krūmiem. Kādreiz ap kapu 

kalniņu būvētā norobežojošā koka aploka sēta sabrukusi. 

Kapsētas pieņemtais datējums: viduslaiki – jaunie laiki. 
 

 
7.2. attēls. Zundānu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš) skatā no D. 

 

7.2. Aizsardzības zonas apraksts 

Kapsētas individuālā aizsardzības zona noteikta, ņemot vērā tās iespējamo datējumu 

un tās novietojumu apkārtnes reljefā, robežas velkot pa zemes gabala, kurā ietilpst 

pieminekļa teritorija, robežām un gar mākslīgi radītu šķērsli. Aizsardzības zonas robežu A 



53 
 

pusē iespējams vilkt gar grāvja malu. Pārējās robežas – D, R un Z pusē var vilkt pa zemes 

gabala, kurā atrodas kapsēta, robežām. 

 

Pieminekļa individuālās aizsardzības zonā ietilpst: 

Zemes gabals 
vai tā daļa 

Zemes vienības 
kadastra 

apzīmējums 

Platība, 
ha 

Īpašuma 
nosaukums 

Īpašuma 
kadastra Nr. 

Zemes gabala daļa* 76860060118 4,824 Āriņi 76860060118 
* Īpašumā ietilpst arheoloģiskā pieminekļa teritorija 
 

Individuālās aizsardzības zonas robežpunktu koordinātas LKS-92 koordinātu sistēmā: 
 

Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y (E) Nr. X (N) Y(E) 
1. 255865,516 636865,770 4. 255793,924 636853,009 7. 255538,227 637057,291 
2. 255766,831 637041,579 5. 255814,468 636859,854 8. 255541,289 637053,056 
3. 255710,432 636819,112 6. 255729,607 637107,894 9. 255623,530 636940,145 

 

 

Pieminekļa individuālās aizsardzības zonas robežas apraksts un fotofiksācija: 

Nr. Robežposma apraksts Robežposma fotoattēls 
1-3 Līnija DA virzienā, sākot 

no autoceļa V754 Līvāni – 
Gavartiene – Steķi pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860060118 
ZA robežu līdz grāvim 

 

 
Robežas posms no Nr. 1 virzienā uz Nr. 2 



54 
 

  

 

Robežas posms no Nr. 3 virzienā uz Nr. 2 

3-4 Līnija DDR virzienā gar 
grāvja malu pa nekustamo 
īpašuma ar kadastra Nr. 
76860060118 līdz īpašuma 
DR robežai 

 

 

Robežas posms no Nr. 3 virzienā uz Nr. 4 

4-7 Līnija ZR virzienā pa 
nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 76860060118 
DR robežu līdz autoceļam 
V754 Līvāni – Gavartiene – 
Steķi 

 

Robežas posms no Nr. 4 virzienā uz Nr. 5-6 



55 
 

  

 

Robežas posms no Nr. 7 virzienā uz Nr. 6 

7-9-1 Līnija ZZR virzienā pa 
autoceļa V754 Līvāni – 
Gavartiene – Steķi kadastra 
A robežu līdz nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 
76860060118 ZR stūrim 

 

Robežas posms no Nr. 7 virzienā uz Nr. 9-1 

  

 

Robežas posms no Nr. 1 virzienā uz Nr. 9-7 

 


